



Seat No. : _____

MN-207

May-2025

LL.B., Sem.-II

110 : Company Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) જમાણી બાજુના અંક પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.
(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદા ટાંકો.

1. કંપનીધારા 2013 અન્વયે કંપનીની વ્યાખ્યા આપો અને તેની કાયદેસરની લાક્ષણિકતાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. કંપનીના આદરસ્થાપકોના હક્કો, ફરજો અને જવાબદારીઓ જણાવો. 25
2. કંપનીના આવેદનપત્રનો અર્થ અને તેની જુદી-જુદી કલમોને વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

2. વિજ્ઞાપનપત્રનો અર્થ વિગતે સમજાવો તથા વિજ્ઞાપનમાં ગેરમાર્ગે દોરનારા વિધાનો બદલ ઉપસ્થિત થતાં પરિણામોની ચર્ચા કરો. 25
3. શેરમૂડીના પ્રકારો વિશે વિગતવાર સમજૂતી આપો તથા કંપનીધારા, 2013 હેઠળ તેના ઘટાડા અંગેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

3. કંપનીના વિસર્જનની વિવિધ રીતો વિગતે જણાવો. અદાલતની દેખરેખ હેઠળ કંપનીના વિસર્જનની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. 25
4. સમજાવો : (કોઈપણ બે) 25
(1) કંપનીધારા 2013 પ્રમાણે કંપની ઓડિટરના હક્કો અને જવાબદારીઓ
(2) કંપનીધારા 2013 અન્વયે ઓફિસિયલ લિક્વિડેટરની સત્તાઓ, ફરજો અને જવાબદારીઓ
(3) કંપનીનું સંયોજન અને પુનઃનિર્માણ
(4) નિયમનપત્ર

Seat No. : _____

MN-207

May-2025

LL.B., Sem.-II

110 : Company Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : (i) Figures to the right indicate full marks.
(ii) Cite decided cases in support of your answer.

1. Define company and discuss the legal characteristics of it in detail under the Company Law-2013. **25**

OR

1. State the rights, duties and liabilities of the Promoters of the company. **25**

2. Define the Memorandum of Association of the company and explain in detail the various clauses of the Memorandum of Association. **25**

OR

2. Explain in detail the meaning of Prospectus and discuss the consequences of misleading statements in the Prospectus. **25**

3. Explain in detail the types of Share Capital and discuss the provisions relating to reduction of Share Capital under the Companies Act, 2013. **25**

OR

3. Explain in detail the various methods of winding up of the company. Discuss the provisions of winding up of the company under the supervision of the court. **25**

4. Explain : (Any **two**) **25**

- (1) Rights and liabilities of the Company Auditor under the Companies Act, 2013
- (2) Powers, duties and liabilities of the Official Liquidator under the Companies Act, 2013
- (3) Reconstruction and Amalgamation of a company
- (4) Article of Association